Zum Text: Der erste Teil läßt Übereinstimmungen mit n. 88 erkennen, die durch Kleindruck wiedergegeben sind.

Zur Provenienz: Auffallend ist, daß die Urkunde auf der Rückseite nicht die ³⁵ Signatur des ältesten städtischen Archivverzeichnisses (im Kopialbuch A) aufweist, in dem sie unter D XXXVIII aufgeführt ist.

Zur Sache vgl. n. 86—89.

Nos Egeno comes de Friburg Priscaugie notum facimus universis litteras per presentes, quod, cum dilecti nostri . . scultetus et consules ac tota universitas ⁴⁰

90 ¹ Dort ist das drachenartige Tier unter dem Fußgestell nicht so deutlich zu sehen wie hier. ² In seiner Geschichte der Stadt Freiburg 2, 76 das richtige Datum.

oppidi de Friburg dare et solvere nobis tenerentur singulis annis ducentas marcas argenti ponderis friburgensis³ infra festum beati Martini ygemalis et nativitatem domini proximo subsequentem, iidem . . . scultetus, consules ac universitas ad instantem petitionem nostram de bona voluntate nostra et expresso consensu de
 5 eisdem ducentis marcis centum et viginti marcas Cūrado primogenito filio nostro singulis annis termino suprascripto dare et solvere promiserunt, quas idem Cūradus noster filius et nos ipsius nomine nobili domine Katherine filie illustris viri Friderici ducis Lutringie⁴ et marchionis in donacionem propter nuptias seu dotis nomine, si matrimonium inter eos subsecutum fuerit⁵, duximus assignan-
 10 das. Promiserunt eciam consules et universitas predicta ad iussum nostrum et de bona voluntate nostra et expresso consensu, si filium nostrum Cūradum predictum viam universe carnis ante Katherinam prefatam ingredi contingerit casu quocumque, eidem domine Katherine, quamdiu vixerit, dare et solvere singulis
 15 quoque comes Egeno prefatus sub debito iuramenti a nobis in presencia consulum et totius universitatis corporaliter prestiti promissimus et promittimus per presentes, quod super prefatis centum et viginti marcis ipsos, quamdiu prefatus Cūradus filius noster aut Katherina predicta aut liberi eorum, quicumque pro tempore fuerint, vixerint, nunquam in iudicio vel extra aliqua-
 20 tenus inpetemus. Renunciantes pro nobis et heredibus nostris, quidquid iuris nobis in dictis centum et viginti marcis competiit aut competit ex causis quibuscumque contra . . . scultetum consules et universitatem antedictam et specialiter litteris ab eadem universitate nobis sub ipsorum sigillo traditis⁶ quantum ad summam centum et viginti marcarum prenotatam. Si vero Cūradus et Ka-
 25 therina predicti sine liberis, quod absit, decesserint, extunc, nisi civ[es] predicti ab aliquo dicte promissionis occasione vexentur vel inpetantur, ut superius est prescriptum, in ius pristinum dictas centum et viginti marcas petendi ipso facto restituti sumus de voluntate universitatis antedicte. Et ipsa universitas eandem argenti summam dare nobis promisit extunc unanimiter sicut ante.
 30 Promittimus insuper ipsos defendere et tueri contra quoslibet, Cūrado Katherina et eorum liberis exceptis, qui ipsos dicte promissionis occasione inpetierint iure vel iniuria, et omne dampnum ipsis resarcire, quod inciderint ex ipsa promissione a personis quibuscumque. Et ad hoc nos et bona nostra predicta presentibus obligamus. Et in premissorum evidenciam presens in-
 35 strumentum ipsis tradidimus sigillorum venerabilis patris et domini nostri

90 ³ Darunter ist nach J. Cahn (*Der Rappenmünzbund, Heidelberg 1901, S. 8*) nicht ein Gewicht, das anderswo keine Geltung gehabt hätte, zu verstehen, sondern zu Freiburg abgewogene Silberbarren im Gewicht von je einer Mark, wie sie für größere Zahlungen verwendet wurden, solange der Goldgulden für den Großverkehr noch nicht durchaus eingeführt war. ⁴ Zu der Form „Lutringie“ vgl. die Vorbemerkung von n. 88. ⁵ Vgl. n. 88 Note 2. ⁶ Gemeint ist wohl nicht n. 88, sondern eine frühere, nicht mehr erhaltene Urkunde, in der die Stadt Freiburg die Verpflichtung zur Zahlung von jährlich 200 Mark Silber an den Grafen Egeno anerkannte.

domini . . . episcopi Argentinensis et nostri munimine roboratum. Nos C[unradus] dei gracia episcopus Argentinensis predictus confitemur nos omnibus et singulis suprascriptis interfuisse et coram nobis acta fore et in eorum evidenciam sigillum nostrum presentibus appendisse. Datum anno domini M^oCC^o nonagesimo VIII. kalendas maii.

5

91

Zürich 1290 April 23

Bischof Rudolf von Konstanz bestätigt den Schiedsspruch der Plebane zu Bötzingen und Bahlingen in dem Streit zwischen dem Lazaristenhospital zu Schlatt und den Freiburger Bürgern Ludwig Ederli, Johannes Wetzstein und seinem Bruder Heinrich um Novalzehnten und andere Zehnten zu Schlatt.

10

Or. Karlsruhe GLA.: 20/132 (Johanniterarchive). Siegel (besch.) eingehängt: = n. 1 (1.). Rückvermerk (16. Jh.).

REpConst. 1, 312 n. 2751.

Geschrieben vom bischöflichen Notar Nikolaus (Heinemann Beitr. UBKonst., S. 53), also Ausstellerherstellung. Auf der Rückseite des Siegels Fingereindruck 15 (vgl. Heinemann a. a. O., S. 93).

Zur Provenienz: Die Urkunde ging im Jahre 1362 mit dem Lazaristenhaus Schlatt an die Johanniterkommende Freiburg über (Krieger TW. 2, 848f.). Die Rückvermerke stammen von den Johannitern, ein Zeichen, daß die Urkunde von den Lazariten nicht verzeichnet worden war, was zur schlechten Verwaltung dieses Ordenshauses paßt. Vgl. Poinson Schavinsland 11, 14.

R[udolfus] dei gratia Constantiensis episcopus dilectis in Christo universis, ad quos presentes pervenerint, salutem et sinceram in domino caritatem. Cum viri religiosi . . . commendator¹ et fratres hospitalis sancti Lazari Jerosolimitani domus in Slatte ex una et Ludewicus dictus Edirli, Johannes dictus Wetzstein et Heinricus frater suus cives Friburgenses ex parte altera in causa seu questione inter ipsos orta super decimis novalium sitorum apud prata Slatte, que vulgariter^a dicuntur Zaphenruthi, dez Gisingers ruti, dez Steinbruchels ruti et in monte Slatte² dez Scherers ruthi in loco, qui dicitur in dem Rintal³, et super decimis agrorum sitorum apud collem Azzenbuhel et locum, qui dicitur in dem Nubruche ze der almeinde, et agrorum dictorum Lonjucherte et apud der Bunden . . . Wernheri^b in dem Houe in duali et dimidio orto . . . dicti Bonherre apud H. dictum Haberstrü communi^c consensu elegerint viros discretos magistrum Henricum plebanum ecclesie in Bezzingen et Wernherum plebanum ecclesie in Baldingen, ut examinatam difinirent et deciderent